Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico

Página 1 de 3

EDITAL N.º 56 – CRCA/UNIFESSPA, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DE OFERTA DE CURSO DE AVALIADORES PARA

HABILITAÇÃO AO VÍNCULO INSTITUCIONAL SiSU 2024.1 E PSS VR

UNIFESSPA 2024

O Diretor do Centro de Registro e Controle Acadêmico (CRCA) da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação de oferta

de curso de capacitação de avaliadores para atuar na habilitação ao vínculo institucional

dos candidatos classificados nos cursos ofertados pelo SiSU 2024.1 e PSS VR Unifesspa

2024.

1. DO OBJETIVO

1.1. O curso de capacitação de avaliadores para Habilitações SiSU 2024.1 e PSS VR

Unifesspa 2024 visa a habilitação de servidores (as) da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará, para atuação no âmbito das habilitações ao vínculo

institucional dos candidatos classificados nos cursos graduação da Unifesspa

ofertados pelo SiSU 2024.1 e PSS VR 2024, executando atividades de avaliação

documental.

2. DA ATRIBUIÇÃO DO AVALIADOR DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

2.1. É atribuição do avaliador de documentação geral realizar a análise dos

documentos enviados pelos candidatos classificados nos processos seletivos

(SiSU e PSS VR), com as seguintes missões:
2.1.1. verificação do cumprimento do envio da documentação necessária

solicitada nos editais de convocação do CRCA/Unifesspa, de acordo

com o tipo de vaga escolhida pelo candidato;
2.1.2. solicitação de reenvio ou de complementação de documentação aos

candidatos dentro do prazo de habilitação, quando necessário;
2.1.3. encaminhamento da documentação dos candidatos para bancas (PcD e

Heteroidentificação), nos casos previstos;
2.1.4. emissão de parecer conclusivo sobre o deferimento ou indeferimento da

documentação enviada pelo candidato;
2.1.5. análise de recursos contra indeferimento enviados pelos candidatos

indeferidos;
2.1.6. encaminhamento dos recursos dos candidatos indeferidos para bancas

(PcD e Heteroidentificação), quando necessário;

Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico

Página 2 de 3

2.1.7. emissão de parecer conclusivo sobre o deferimento ou indeferimento

dos recursos contra indeferimento enviados pelos candidatos

indeferidos;
2.1.8. preenchimento da planilha de controle para compor os editais de

homologação das chamadas das habilitações;
2.1.9. participação em reuniões de alinhamento durante o processo de

habilitações, quando necessário;
2.1.10. realização de contato (telefonemas, e-mail, etc.) com os candidatos

avaliados para esclarecer dúvidas e repassar orientações pertinentes ao

processo de habilitação, quando necessário;
2.1.11. outras atividades necessárias solicitadas pela equipe do CRCA,

pertinentes à avaliação documental nas habilitações.

3. DOS REQUISITOS PARA ATUAÇÃO COMO AVALIADOR DE

DOCUMENTAÇÃO GERAL

3.1. São condições necessárias para atuação: a participação no curso de

capacitação de avaliadores ofertado pelo CRCA, em pelo menos 1 (uma) das

ofertas do curso, obtendo o respectivo certificado; outros requisitos a serem

definidos em edital de seleção próprio a ser divulgado pelo CRCA

posteriormente.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. As inscrições para o curso serão feitas nos períodos definidos no Cronograma

(Item 5), exclusivamente online através do Google Forms:

https://forms.gle/PNS27ZvmrKSk83TA6

5. DO CRONOGRAMA

5.1. O curso de capacitação de avaliadores será realizado em 3 (três) datas distintas,

visando oportunizar a participação do maior número de interessados, sendo

necessária a participação em apenas 1 (uma) das ofertas do curso. As ofertas do

curso serão realizadas conforme Cronograma abaixo:

1ª Oferta do Curso

Data de inscrições 25/09/2023 a 29/09/2023

Data da realização do curso 03/10/2023 (09h:30min às 11h:30min)

2ª Oferta do Curso

Data provável de inscrições 27/11/2023 a 01/12/2023

Data provável da realização do curso 05/12/2023

https://forms.gle/PNS27ZvmrKSk83TA6

Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico

Página 3 de 3

3ª Oferta do Curso

Data provável de inscrições 22/01/2024 a 26/01/2024

Data provável da realização do curso 30/01/2024

6. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E DA METODOLOGIA

6.1. O curso de capacitação de avaliadores abordará os seguintes conteúdos:

introdução ao processo e fluxo geral de habilitação ao vínculo institucional –

SiSU e PSS VR; sistemas, programas e recursos utilizados nas habilitações-

SiSU e PSS VR; procedimentos e fluxo para avaliação de documentação geral;

avaliação de documentos de acordo com o tipo de vaga do candidato;

6.2. O curso será ministrado através de aulas expositivas no formato remoto (ao

vivo/online), utilizando a ferramenta Google Meet. O link para ingresso na sala

virtual será enviado aos inscritos por e-mail.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. O CRCA ressalta que a participação no curso de capacitação é um dos pré-

requisitos para atuação como avaliador de documentação nas habilitações SiSU

2024.1 e PSS VR 2024 da Unifesspa. Os demais pré-requisitos de seleção dos

interessados constarão em edital de seleção próprio a ser divulgado pelo CRCA;

7.2. As possíveis alterações de datas do cronograma constante neste edital serão

divulgadas no site do CRCA: https://crca.unifesspa.edu.br/ ;

7.3. Demais informações poderão ser obtidas através de contato pelo contato: (94)

2101-7130 e e-mail: crca@unifesspa.edu.br .

 Marabá (PA), 25 de setembro de 2023

Rebeca Medeiros Fonseca

Diretora do CRCA em exercício

Portaria nº 0217/2020, de 04/02/2020

https://crca.unifesspa.edu.br/
mailto:crca@unifesspa.edu.br

		2023-09-25T09:50:38-0300